РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	07
	»
	12
	20
	22

	№
	    703-р

Об утверждении комплексного плана санитарно-эпидемиологических мероприятий по  профилактике бешенства на территории Юргинского муниципального округа на 2022-2026 годы

          В соответствии со статьями 2, 6, 8 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и в целях усиления мероприятий, направленных на профилактику бешенства на территории Юргинского муниципального округа:
          1..Утвердить комплексный план санитарно-эпидемиологических мероприятий по  профилактике бешенства на территории Юргинского муниципального округа на 2022-2026 годы, согласно Приложению.
          2. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022г.
          3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам  С.В. Гордееву.

	Глава Юргинского
муниципального округа

  Д.К. Дадашов

Согласовано:
начальник правового управления

  Н.А. Байдракова

4

                                                                                   Приложение
                                                                                   к распоряжению администрации
                                                                                   Юргинского муниципального округа
                                                                                   от  07.12.2022  №  703-р

Комплексный план санитарно-эпидемиологических мероприятий по профилактике бешенства
на территории Юргинского муниципального округа на 2022-2026 годы
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработать (откорректировать) муниципальный план санитарно-эпидемиологических мероприятий по профилактике бешенства и мерах по недопущению формирования эпидемических очагов бешенства на территории Юргинского муниципального округа
	Ежегодно (март)
	Администрация Юргинского муниципального округа

	1.2
	Определить (откорректировать) группы консультантов, состав эпизоотической комиссии для координации действий служб по предупреждению возникновения и ликвидации очага бешенства
	Ежегодно (март)
	- ГБУ  «Юргинская СББЖ»

- ГБУЗ «Юргинская городская больница» (по согласованию)

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	1.3
	Алгоритм поступления оперативной информации о контакте восприимчивых животных с больными бешенством и подозреваемыми в заболевании бешенством восприимчивыми  животными, обнаружение трупов восприимчивых животных, информацию о животных проявивших агрессию к человеку
	Ежегодно (первый квартал)
	- ГБУ  «Юргинская СББЖ»

ГБУЗ «Юргинская городская больница» (по согласованию)

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)
- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области»   в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	1.4
	Рассматривать на заседаниях санитарно-противоэпидемиологической комиссии вопросы обеспечения мероприятий по профилактике бешенства, готовности Юргинского муниципального округа к работе по предупреждению распространения бешенства, благоустройства населенных пунктов, регулирования численности безнадзорных животных                          и их иммунизации против бешенства, соблюдения правил содержания и выгула домашних животных и их иммунизации против бешенства
	Ежегодно
	- Администрация Юргинского муниципального округа

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- ГБУ «Юргинская СББЖ»
- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	1.5
	[bookmark: _GoBack]Обеспечить противоэпидемическую и противоэпизоотическую готовность государственных  медицинских и ветеринарных организаций на случай выявления заболеваний бешенством, Проведение отбора проб патологического материала от восприимчивых животных и направление проб в лабораторию
	Постоянно
	Администрация Юргинского муниципального округа

- ГБУЗ  «Юргинская городская больница»

- ГБУ  «Юргинская СББЖ»

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе  (по согласованию)

	2. Подготовка кадров, информирование населения

	2.1
	Организовать проведение теоретической и практической подготовки по клинике, диагностике, режиму биологической безопасности, проведению противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий при выявлении заболеваний у людей и животных бешенством для персонала медицинской организации (проходить курсы повышения квалификации по вопросам профилактике бешенства, с получением сертификата, не реже 1 раза в 5 лкт), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области», специалистов ветеринарной службы, лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения возбудителем бешенства
	Ежегодно
	- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	2.2
	Обеспечить информирование населения о профилактике бешенства, путях и источниках заражения, основных симптомах заболевания и мерах профилактики
	В течение года
	- Администрация Юргинского муниципального округа (по согласованию)

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- ГБУ  «Юргинская СББЖ»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	3. Профилактические мероприятия

	3.1
	Проводить регистрацию (перерегистрацию) домашних животных
	В течение года
	- Администрация Юргинского муниципального округа  (по согласованию)

- ГБУ «Юргинская СББЖ»

	3.2
	Обеспечить мониторинг заболеваемости бешенством людей и животных с учетом условий районирования (территориальности), сезонности, цикличности эпидемиологических и эпизоотических процессов
	В течение года
	- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)
- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологиив  Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

	3.3
	Обеспечить проведение профилактической вакцинации животных против бешенства
	В течение года согласно плану противоэпизоотических мероприятий
	ГБУ «Юргинская СББЖ»

	3.4
	Обеспечить мониторинг обращаемости населения за медицинской помощью в связи с повреждениями, нанесенными животными (нападения и укусы  животными), качеством постэкспозиционной профилактике бешенства (антирабическая помощь)
	В течение года
	- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе  (по согласованию)

 - ГБУЗ «Юргинская городская больница»

	3.5
	Обеспечить мониторинг за циркуляцией вируса бешенства среди животных, выявление, учет и постоянное слежение за состоянием эпизоотической ситуации в природных и антропургических очагах
	В случае установления очагов
	- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	3.6
	Обеспечить мониторинг проведения постэкпозиционной профилактики пострадавшим от укусов подозрительных на бешенство животных лиц иммунобиологическими препаратами в соответствии с инструкцией по их применению
	В течение года
	- ГБУЗ О «Юргинская городская больница»

- Администрация Юргинского муниципального округа (по согласованию)

-- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	3.7
	Обеспечить контроль за проведением профилактической вакцинации лицам, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения бешенством
	В течение года согласно плану профилактических прививок
	- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	3.8
	Обеспечить наличие неснижаемого запаса, хранения и транспортировки антирабических прператов, расчет потребности антирабических препаратов (вакцины, иммуноглобулина). Принять меры по обеспечению ими в необходимом количестве медицинских организаций по оказанию населению антирабической помощи
	Ежегодно (декабрь)
	- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- Администрация Юргинского муниципального округа (по согласованию)

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	3.9
	Обеспечить регулирование численности безнадзорных животных путем их отлова и содержания в специальных питомниках
	В течение года
	Администрация Юргинского муниципального округа  (по согласованию)

	3.10
	Определить в жилых районах и населенных пунктах для выгула домашних животных специальные территории, обозначенные табличками, установить специальные контейнеры для сбора экскрементов животных
	В течение года
	Администрация Юргинского муниципального округа (по согласованию)

	3.11
	Осуществлять 10-дневное наблюдение за животными, покусавшими людей, с представлением результатов наблюдения в медицинские организации по оказанию антирабической помощи
	В течение года
	ГБУ «Юргинская СББЖ»

	3.12
	Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая обращения за медицинской помощью лиц, подвергшихся риску заражения вирусом бешенства: при повреждении опасной локализации, множественных и обширных укусах, повреждениях, нанесенными дикими и домошними хищными животными с подтвержденным или неизвестным диагнозом, а также при укусах летучими мышами с заполнением «Карты эпидемиологического обследования очага инфекционного заболевания»
	В течение года
	- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе

	4. Санитарно – противоэпидемические (профилактические) и противоэпизотические мероприятия по предупреждению заболевания людей и животных бешенством в эпизоотическом очаге инфекции

	4.1
	Организовать и провести: эпидемиологическое, эпизоотологическое обследование очага с целью определения границ очага, выявления круга лиц, подвергшихся риску заражения, контактировавших с больным животным или материалом, содержащим возбудитель бешенства, установить места нахождения больных животных, мяса, мясопродуктов, шкур и другого сырья, полученного после вынужденного убоя, и обеспечить контроль за недопущением вывоза за пределы очага
	При регистрации случая заболевания бешенством
	- ГБУ  «Юргинская СББЖ»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	4.2
	Информировать  органы местного самоуправления и население на территории Юргинского муниципального округа о выявлении заболеваний людей и животных.
Информировать Управление ветеринарии Кузбасса о возникновении заболеваний и развитии эпизоотической ситуации путем предоставления срочного отчета по форме 1-Вет
	При выявлении первого больного
	- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	4.3
	Привлечь группу консультантов по организации и проведению клинической и лабораторной диагностики бешенства (людей, животных)
	При выявлении первого больного
	- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	4.4
	Организовать проведение межведомственных рабочих совещаний по вопросам профилактики, лечения бешенства, организации и проведения противоэпизоотических мероприятий по локализации и ликвидации очага. Подготовить проект распоряжения о введении необходимых ограничительных мероприятий (карантина) по бешенству
	В течение 24 часов после установления факта формирования очага
	- ГБУ  «Юргинская СББЖ»

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»
- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	4.5
	Разработать оперативный комплексный план противоэпидемических, противоэпизоотических и профилактических мероприятий в целях локализации и ликвидации очага
	В период существования очага
	- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию);
- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	4.6
	Организовать проведение противоэпидемических, противоэпизоотических мероприятий в очаге бешенства
	В период существования очага
	- ГБУ «Юргинская СББЖ»

- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

	4.7
	Обеспечить выявление лиц, подвергшихся риску заражения бешенством (провести подворные, поквартирные обходы), и направить их на консультацию врача – травматолога для оказания медицинской помощи и антирабического лечения.
	В период существования очага
	- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию)

- Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в г. Юрге и Юргинском районе(по согласованию)

	4.8
	Организовать и провести постэкспозиционную профилактику лицам, подвергшимся риску заражения
	В период существования очага
	ГБУЗ «Юргинская городская больница»

	4.9
	Обеспечить контроль над уничтожением павших животных и продуктов животноводства, которые явились вероятными источниками инфекции или факторами передачи инфекции
	В период существования очага
	ГБУ «Юргинская СББЖ»

	4.10
	Обеспечить организацию и проведение дезинфекционных, дезинсекционых и дератизационных мероприятий в очаге бешенства
	В период существования очага
	- ГБУЗ «Юргинская городская больница»

- ГБУ  «Юргинская СББЖ»